
COMUNE DI VIVARO ROMANO 
(Provincia di Roma) 

Via Mastro Lavinio, 5     tel. 0774 923002 – fax 0774 923135 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N° 40 DEL 1/12/2016 
 
Oggetto:  Impegno di spesa per analisi chimiche biologiche delle acque potabili della 

fontanella comunale di Via Turanense 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Richiamato il Decreto Sindacale, esecutivo ai sensi di legge, con il quale il sottoscritto  viene nominato 

Responsabile del Servizio; 
 Vista la deliberazione n° 57 del 04.06.1997, esecutiva ai sensi di legge, con la quale la Giunta 

Comunale ha individuato i Responsabili dei Servizi attribuendo a ciascun Responsabile una propria 
dotazione finanziaria; 

 Considerato che il Comune, per la funzionalità e la gestione delle proprie attrezzature ed edifici pubblici  
ha la necessità di effettuare periodiche manutenzioni; 

 Premesso che  
 in data 9/11/2016 personale di ASL Roma 5 ha eseguito dei prelievi di acque potabili presso 

l’acquedotto comunale, le cui analisi chimiche sul campione hanno evidenziato un comportamento non 
conforme alle normative sulle acque destinate al consumo umano nell’acqua erogata; 

 in data 11/11/2016 sono stati trasmessi al Comune di Vivaro Romano gli atti relativi al rapporto di prova; 
 si rendeva quindi necessario procedere urgentemente alla clorazione dei punti di distribuzione in rete 

dell’acqua e richiedere una verifica sulla potabilità della stessa  alle analisi;   
 Vista la nota pervenuta in data 11/11/2016 dalla società Labochimica, con la quale si rendeva 

prontamente disponibile a eseguire le analisi chimiche e batteriologiche delle acque suddette con una 
offerta economica di € 300,00 IVA esclusa; 

 Ritenuto di dover provvedere all’impegno di spesa per l’esecuzione delle analisi suddette per la somma 
di € 300,00 IVA esclusa di legge sul capitolo 1248/3 Codice meccanografico 09.03 -1.03.02.11.999 
Bilancio 2016 che presenta la necessaria disponibilità, ai sensi dell’art. 183 del D.L.gs 18.08.2000 n. 
267; 

 Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 Visto lo Statuto Comunale: 
 Vista la deliberazione di CC di approvazione del Bilancio comunale: 
 CIG : ZBC1C844E4 

D E T E R M I N A 
 

1. La premessa viene richiamata tutta e costituisce parte integrante e sostanziale al presente 
provvedimento. 

2. Di impegnare l’importo offerto dalla LABOCHIMICA. pari ad € 373,32 comprensivo di Cassa e Iva sul 
capitolo 1248/3 Codice meccanografico 09.03 -1.03.02.11.999 Bilancio 2016 che presenta la necessaria 
disponibilità, ai sensi dell’art. 183 del D.L.gs 18.08.2000 n. 267, per l’esecuzione del servizio richiamato 
in premessa. 

3. Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi di legge. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 (Architetto Stefano Petrucci) 

 
 
 

_________________________________________________________________________________ 
       Visto per la copertura finanziaria IL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO          
(dott.ssa Rita D’Alessandro) 


